
Zeitschrift: Genava : revue d'histoire de l'art et d'archéologie

Herausgeber: Musée d'art et d'histoire de Genève

Band: 21 (1973)

Artikel: Devises et sentences genevoises

Autor: Fulpius, Lucien

DOI: https://doi.org/10.5169/seals-728566

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 12.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://doi.org/10.5169/seals-728566
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Devises et sentences genevoises

recueillies par Lucien Fulpius

Le choix et la possession d'une devise ne sont
plus actuellement l'apanage d'une classe privi-
legiee.

Aujourd'hui chacun est libre d'adopter une
devise qui refletera generalement la personnalite
de son possesseur en exprimant ses sentiments,
ses goüts et souvent ses idees politiques, philo-
sophiques ou religieuses.

On trouvera dans le present inventaire les
devises utilisees par des Genevois ou par des

personnes qui sans avoir eu droit de cite ont
vecu a Geneve.

Ce travail est principalement base sur des

sources imprimees (indiquees par des abrevia-
tions) et sur une documentation recueillie
au cours de nos investigations.

Pour des raisons pratiques, nous avons adopte
le classement alphabetique des devises. Un index
des noms de famille facilitera les recherches.

En etablissant ce dictionnaire de devises et de
sentences personnelles, qui n'a pas la pretention
d'etre complet, nous avons pense qu'il rendra
des services aux historiens, aux heraldistes
ainsi qu'ä tous les chercheurs et qu'il sera un
utile complement au Dictionnaire des devises
historiques et heraldiques, de A. Chassant et
Henri Tausin.

ABREVIATIONS

AD Armorial genevois, de E.L. Dumont,
Geneve, 1960.

AGS Almanack genealogique suisse, Bale.

B Armorial genevois, de J.D. Blavignac,
Geneve, 1849.

Ch. Paul Chaix, Recherches sur I'impri-
merie a Oeneve de 1550 ä 1564, Geneve,
1954.

Ful. Lucien Fulpius, « Catalogue des anciens
ex-libris heraldiques genevois ». Tire a
part de Genava n.s. t. v, 1957, p. 161-191.

Ge L. Gerster, Die Schweizerischen Biblio¬
thekzeichnen, Kappelen, 1898.

Genava Revue Genava, publication du Musee
d'art et d'histoire de Geneve.

GGG Armorial genevois, de J-B-G. Galiffe,
A. Gautier et Aymon Galiffe, Geneve,
1896.

Weg. A. Wegmann, Schweizer Exlibris bis
zum Jahre 1900, Zurich, 1933-1937.

329



1. A DEO ET REGE

Stanhope AD
2. AD LUCEM

Eggimann, Charles Weg.
3. AD MORTEM

Plan, Pierre-Paul Ex-libris
4. ADSPICE, PROSPICE, RESPICE

Rigaud Ge
5. ADVERSIS MAJOR, SECUNDIS PAR

D'Ivernois AD
6. AESTU ET FRIGORE CRESCENS

Laurent GGG
7. AIDE DIEU AU BON CHEVALIER

Candolle, de GGG
8. alta petit; alta peto

Demole AD
9. ALTIORAS SPERO

Deseonfins, Pierre B.p. 156
10. ALTISSIMA PETO

Bennelle AD
11. ALTISSIMA QUAERO

Chevron-Villette, de GGG
12. ALTISSIMUM PARTUM

Rovere, de la GGG
13. ALTISSIMUM NOS FUNDAVIT

Chambre, de la GGG
14. A MA GUISE

Gross, Jacques Weg.
15. AMICUS FIDUS

Hentsch, Robert-E. Ex-libris
16. AMICUS CERTUS IN RE IN

CERTA CERNITUR
Bellamy B.p. 155

17. AMORE ET FIDE
Horngacher, Horneca Ge

18. A MOY

Gringallet (anciennement Roge-
mont, de) AD

1 9. ANIMO NON ASTUTIA
Gordon, George B.p. 154

20. A PETITE CLOCHE GRAND SON

Grandson, de GGG
21. ARDUA RES SED CERTA

Oltramare AD
22. ASSEZ A TEMPS

Mareschal GGG

23. ASSEZ TOST, SI ASSEZ BIEN
De Bienassis, Rene Ch.

24. A TOUTE FORTUNE BON CCEUR

Masset AD
25. AUDEO ET SPERO

Audeoud AD
26. AUTOS DEIXEI

(caracteres grecs)
Colladon GGG

27. AUX BONS J'AI PLAISIR. DES

MAUVAIS JE N'AI CURE

Muyden, van, Henry Ex-libris
28. AVANT, ARRIERE JAMAIS

Autran Ge
29. A VIRTUTE VIRI

Viry, de AD

B

30. A VOSTRE FOY (A.V.F.)
Compey ou Compois, de AD

31. BEGNINO NUMINE
Pitt AD

32. BEL OUVRAGE LUI MERITE
Bouteillier ou Boteillier GGG

33. BONA CONSCIENTIA MURUS
Muret AD

34. BONAE MERITIS DEUX OCCURIT
Roux GGG

35. BONNE ESPERANCE EN DIEU
Galloys GGG

36. BRACHIUM DEI NOSTRA FORTITUDO

Seigneux, de AGS II

C

37. CAPULO VIGET UNA SUPERSTES

Sarasin, Jean Antoine GGG
38. c'est a tard

Chabot AD
39. CHEMINANT ICI BAS, AU CIEL

j'etends les ailes
Rey AD

40. CHRIST EST MON CONTENTEMENT

Malcontent, Samuel B.p. 157

41. CHRISTE CRUCEM CRUENTASTI

Brogny, de, eveque B.p. 253
42. CHRISTUS VITIS, NOS PALMITES

Sarasin AD
43. CINGIT ET OBSTAT

Du Port de Pontcharra AD
44. CIRCUS HONOS

Villette, de GGG

330



45. CIYICUS HONOS

Chevron-Villette, de GGG
46. CONFIDO IN DOMINO

Chabot GGG
47. CON LIMPIDEZZA

Adda, d'; Dadaz GGG
48. CORAM HOMINIBUS STANDUM,

CORAM DEO GENUFLECTENDUM
Krafft AD

49. CROISSANT AU MONDE

AU CIEL j'ASPIRE
Variante: Croissant en terre au
ciel j'aspire
Rigaud

50. CUM DEO OMNIA

Gingins, de
51. CUNCTA VIDET, SENTIT, CUNCTA

PUTATQUE ET AGIT
Vieusseux, Etienne

AGS, VI

GGG

Ful.

D

52. DE BON CCEUR

Bossi, Arthur Ge
53. DEBOUT JE RESTE

Imer AD
54. DE MORT A VIE

Berthet, Jacques Ch.
55. DEUS ARX MEA

Herren AD
Malan, Arthur Weg.

56. DEUS DEDIT
Diodati GGG

57. DEUS EST PROPUGNACULUM MEUM
Lullin, Marc AGS, II

58. DEUS FORTISSIMA TURRIS
Loriol, de GGG

59. DEUS LABORIBUS TUIS BENEFICAT
Bovy Cf. La vie romantique

au pays romand,
Lausanne, 1930, p. 95.

60. DEUS NOBIS HAEC OTIA FECIT
Hyde AD

61. DEUS, REX, HONOR
Chauveton GGG

62. DEUS SPES NOSTRA
Schoch Ex-libris

63. DEXTERA FECIT VIRTUTEM
DEXTERA SALVABIT ME
Potier AD

64. DIEU DEMEURE
Des Gouttes, Olivier Ex-libris

65. DIEU DONNERA GRACE ET

GLOIRE AU HUMBLES DE CCEUR

Goulart, Simon Weg.
66. DIEU EST LA PROVIDENCE DE

CHASTEAUNEUF
Chäteauneuf, de AD

67. DIEU EST MA HOULETTE

Bergier, Frederic Weg.
68. DIEU EST MON ANCHRE

Bulet ; Bullet AD
69. DIEU EST MON ROCHER

De Roches AD
70. DIEU EST JUSTE

Burnier AD
71. DIEU Y POURVOIRA

Pache AD
72. DIO DATO

Diodati Ful.
73. DOMINUS PROPUGNACULUM MEUM

Buisson GGG
Lullin, Marc GGG

74. DUM SPIRO SPERO IN DEO

Baumgartner, Antoine-J. Weg.

E

75. EIS OPHELEIAN
(en caracteres grecs)
Sarasin, Henri Ex-libris

76. EN AVANT
Roumieux, Charles Felix Weg.

77. EN DIEU (EST) MA FIANCE
Turrettini, Henri Weg

78. EN DIEU (MON) ESPOIR
Seigneux, de AGS II

79. EN DIEU MON ESPOIR VOLE
Volland AD

80. EN DIEU NOTRE VOULOIR
Feillens, de GGG

81. EN ESPERANT JE MEURS
Villette, de B.p. 156

82. EN TOUT BIEN
Fick Ge

83. EN TOUT TEMPS. EN TOUT LIEU
INVOQUE L'AIDE DU BON DIEU
Mallet, Gedeon GGG

84. ESPERANCE DE MIEULX
Danel AD

331



85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

ESSE NON VIDERI
Achard
ESSE QUAM DIRE
Maillard
ET PHCEBI ET MARTIS
Polier, de
ETRE PEUT
Bartholoni
EX CINERE REVIVO

Yvoy
EX FLORE FRUCTUS
Flournois
EX LABORE UBERTAS
Huber
EXPECTANDO SPERO MELIORA
Palud, de la, Pierre

F

GGG

GGG

AD

AD

AD

GGG

GGG

B.p. 156

Ex-libris
Ge

AD

Ex-libris

GGG

93. FAIS BIEN ET LAISSE DIRE
Muyden, van, Henry
Pictet

94. FAIS CE QUE DOIS
Thudicum

95. FAIS CE QUE DOIS ADVIENNE
QUE POURRA

Dimier, C.

96. FARCE N'EST
Miolans, de

97. FERME TOI
Valpergue, de

98. FERME ET DROIT
Pury, de

99. FESTINA LENTE
Bouvier

100. FIAT LUX
Fulpius

101. FIDE ET FORTITUDINE
Aubert

102. FIERI NON VIS ALTERI NE FECERIS

Tournes, de, J.F. Weg.
103. FORCE D'EN HAUT

Mallet, Gedeon GGG
N.B. La branche anglaise a

comme devise:
Nee temere nec timide

104. FORT A ROMPRE

Fresnay, de GGG
105. FORTITER QUOD PIE

Seyssel, de AD

AD

AD

GGG

AD

AD

106. FORTITUDINE ET FIDE
Le Fort

107. FORTITUDINE ET HUMILITATE
Gilliers, de

108. FORTUNA LABOR ET SAPIENTIA
VICTRIX
Treyvaud

109. FRANC ET LEAL
Seyssel, de

110. FRUCTUM SUUM DABIT IN
TEMPORE SUO

Baumgartner, F.

G

111. GEDULT BRINGT UBERWINDUNG
Erhard

112. GEEN ROOS ZONDER DOORNEN

Muyden, van
113. GOTT DER HERR SEI MEIN

BEISTAND
Pfaeffli, Ch.F.

H

114. HABET PAX ALMA TRIUMPHOS
Sautter, Daniel

115. he! dieu! aide moi!
Palud, de la

116. HELVETICUS SEMPER

Moquin-Tandon
117. HEM. VIR. VIRO QUID PRAESTAT

Bordier
118. HONNETBTB EST LA MEILLEUKE

POLITIQUE
Labat

119. HONOS ET VIRTUS
Vasserot

120. HUMILITATE VINCITUR
Quaglia

Ge

AD

AD

GGG

Ex-libris

Ful.

AD

Ex-libris

B.p. 157

GGG

Ful.

Ge

AD

Ful.

GGG

121. IL MONTRERA LE DROIT CHEMIN

(Traduction du N° 213)
Colladon D'apres E. Doumergue

122. ILS SONT TROP VERTS

Raisin, Fr. Ex-libris
123. IMPAVIDUM FERIENT RUINAE

Naef AD
124. IN ARDUIS

Chevron-Villette, de GGG

332



125. IN ARDUIS CONSTANS

Constant, de Ful.
126. INDUSTRIA

Peel AD
127. IN HIS RENASCIMUR OMNES

Angeville, d' GGG
128. IN MANIBUS DOMINI SUNT

SORTES MEAE
Du Pan B.p. 153

129. IN SILENTIO ET SPE FORTITUDO

MEA
Ruchon, Francis Ex-libris

130. INTER FOLIA FRUCTUS

Raisin, Frederic Ex-libris
131. INTER SIDERA MICANT

Besson GGG
132. IN TROUWEN VAST

Berthout van Berchem AD
133. IN VERITATE CARITAS

Lullin, Amedee Ful.
134. IN VIRTUTE FELICITAS

Charbonnier dit Serraillon GGG
135. IN VIRTUTE NOBILITAS

Sarde, Daniel B.p. 157
136. INVISIBILIA NON DECIPIUNT

Aubert AD
137. I SKIFIEN OFORANDERLIG

Stael von Holstein AD

138. j'ai bien servi
Prevost AD

139. JE COGNE

Cougnard, Jules Ex-libris
140. JE LE FERAI

Auriol, d' AD
141. JE LE VEUX

Binet Ge
142. JE ME SACRIFIERAI AU MESSIE

QUI A EXPIE POUR MOI
(en caracteres hebraiques)
Curchod AD

143. JE SUIS GROLEE
Grolee, de GGG

144. JE TROUVERAI DANS LE
SACRIFICE LA PAIX
(en caracteres hebraiques)
Curchod AD

145. JUSTE ET COURTOIS

Chapuisat, Edouard AD

146. JUSTITIA ET AMAENITAS
Rilliet

147. JUVAT DEUS FIDENTEM
Briere

Ful.

GGG

148. LABEUR EST JOYE
Hantz, Helene Ex-libris

149. LABORE ET CONCORDIA
Rochette AD

150. LABORE ET HONORE
Thellusson AD

151. LA LIE DU VINARD
Du Villard, Jean Weg.

152. LA PROVIDENCE NOUS CONSERVE
Pasteur GGG

153. LARGIENDO
Sues AD

154. LA VRAIE GLOIRE NAIT
DE LA VERTU
Bourdillon AD

155. LE CIEL Y POURVOIRA
Sues AD

156. LE PLUS FORT FAIT LA LOI
Patron AD

157. l'etude est la consolation
SUPREME
Schiffmacher Weg.

158. LIBEAT QUOD LICET
Curtet dit Boteiller GGG

159. LIBERTAS
Honorat AD

160. LIBERTATE NIHIL DULCIUS
Du Mont, Charles-Philippe AD

161. LIBERTY AND PROPERTY

Jennings AD
161. LOUE SOIT DIEU

Plönjon AD
163. LOYAL OU RIEN

Tissot AD
164. LUCEM IGNEMQUE FERO

Karmin, 0. Ex-libris
165. LUMIERE DES GENTILS

Gentil AD
166. LUX ARDENS AMORE

Morus, Alexandre Devise manuscrite
167. LUX ET SPES MEA DEUS

Aubert GGG
168. LUX IN TENEBRIS LUCET

Luserna, de Ex-libris

333



M

169. MARCHE DANS LE CHEMIN DE LA
RELIGION SOUS L'ETENDARD
DE LA SCIENCE

Montet, E., professeur Ex-libris
170. MEMENTO WAIFERII NON

EXTINCTA DOMUS
Galiffe Ful.

171. MENTE LIBERA
Stroehlin, Ernest Ex-libris

172. MON CCEUR EN DIEU
Franconis GGG

173. MON DIEU AY
Morel GGG

174. MON ESPERANCE EN DIEU GICT

Butini GGG
175. MOURIR PLUTOT QUE SE SOUILLER

Palud, de la GGG
176. MUTAT DEUS QUADRATA ROTUNDIS

Exchaquet GGG

N

177. NASCI, PATI, MORI
Badollet AD

178. NEC ARDUA SISTUNT

Baulacre, Abraham Weg.
Naville GGG

179. NEC (beluas) crede solum
Eynard AD

180. NEC TEMERE NEC TIMIDE
Mallet du Pan
Cf: Albert Choisy: Notice genea-
logique sur la famille Mallet de

Geneve, originaire de Rouen. 1930
181. NE DERELINQUIAS NOS DOMINE

Adda, d'; Dadaz AD
182. NE OBLIE GAIFRE

Galiffe GGG
183. NE QUID NIMIS

Rousseau AD
184. NESCIT LABI VIRTUS

Tournes, de Genava, 1934, p. 181

185. NE VARIE
Munier AD

186. NE VILE VELIS
Naville AD

186bis NE VIVRE QUE PAR L'ESPRIT

ET POUR l'ESPRIT
Ruchon, Francis Devise manuscrite

187. NIHIL DESPERANDUM
Martin, Paul-Edmond AD

188. NIHIL, PENNA, SED USUS

Pinereul, Jean-Baptiste Ch.
189. NIHIL SINE LABORE

Cappitel, Jean B.p. 157

190. NIL DESESPERANDUM
Bourdillon, Brownlow Ful.

191. NIL NOVI SUB SOLE

Jaccard, Rene Ex-libris
192. NIL SINE DEO OMNIA PRO

DEO ET PATRIA
Pinon AD

193. NIL SINE LUMINE FELIX
Bogueret GGG

194. NITITUR PER ADVERSA VIRTUS
Saint-Georges, de AD

195. NITITUR PER ARDUA VIRTUS
Saint-Georges, de Ge

196. NOBILIS MILES ET POTENS

Arlod, d' AD
197. NOBILIS VITA, MORS NOBILIOR

Necker GGG
198. NODOS VIRTUTE RESOLVIT

Chevalier GGG
199. NOLI ALTUM SAPERE

Estienne Genava, 1934, p. 181

200. NON DIRE
Guilliet de Monthoux GGG

201. NON EST MORTALE QUOD OPTO

Secretan AD
201 bis NON MORIAR SED VIVAM ET

NARRABO OPERA DOMINI
Berthelier, Philibert
Revue d'histoire suisse 4 (1924), p. 385-395

202. NON MUTABILE SAXUM
Saix, de GGG

203. NON MUTABIT
Maurice GGG

204. NON NOBIS DOMINE SED NOMINI
TUO DEI (iLORIAM
Ferrero AD

205. NON SANS CAUSE

Geer, de Ge

206. NON SEMPER IMBRES
De l'Escale AD

206bis NON SINE SPINIS

D'Espine AD

334



0
207. O DIEU TU NOUS VOIS GRENUS

Grenus Ful.
208. OLIM ET NUNC

Sartoris Ful.
209. OMNIA CUM DEO ET NIHIL,

SINE DEO

Vallotton AD
210. OMNIA VINCIT MANSUETUDO DUX

Garnier AD
211. ON A BEAU SA MAISON BATIR,

SI LE SEIGNEUR N'Y MET LA MAIN
De la Maisonneuve GGG

212. OPTIMUM OMNIUM BENE AGERE

Provane, de AD
213. ORTHON DEIXEI

(caracteres grecs) Colladon GGG

214. PACIS ET ARMORUM VIGIL
Polier, de AD

215. PAIN BIS ET LIBERTE
Pidoux AD

216. PARTA NON DATA GERO

Merle; Merle d'Aubigne AD
217. PARTA TUENTUR

Mouxier, de GGG
218. PARTOUT MENTHON

Menthon, de GGG
219. PAR VERTU

Fichet GGG
220. PATIENTIA VICTRIX

Loys, de AD
221. PATRIAE ETIAM INFELICI FIDELIS

Saladin GGG
222. PATRIAE ETIAMSI FATO FUNCTAE

FIDELIS
Bastard Weg.

223. ppppppppp
PAUVRE PLAIDEUR, PRENDS

PATIENCE, PORTE PISTOLES

PESANTES, POUR PAYER
Du Villard GGG

224. PAX ET CONCORDIA
Corbiere, de la, B Weg.

225. PAX MULTA DILIGENTIBUS
NIHIL DEEST TIMENTIBUS
Beze, de AD

226. PENSE a l'avenir
Fremin, Pierre

227. persevere
Gallatin, de

Romilly
228. PLUS juvat fidentem

Briere
229. PLUS PENSER QUE DIRE

Charton
Fatio
Morel-Fatio

230. PLUS SIVE
Saint Joire, de (eveque)

231. POST MALA PRUDENTIOR
Saussure, de

232. POST TENEBRAX LUX
Bastard

233. POST-TENEBRAS-LUX-CLERMONT
Clermont-Tonnerre, de

234. POTIUS MORI QUAM FOEDARI
Conflans; Conflens, de

235. PREVENIR VAUT MIEUX QUE
GUERIR
Golay, Etenne Dr

236. PRO ARIS ET FOCIS

Blonay, de
237. PROMPTE ET SINCERE

Calvin
238. PRO PATRIA DEVOTI

Achard, Arthur
Gallatin, de, Francis

239. PRUDENTIA, VIGILANTIA ET
SPES IN DEO

Chaponniere, de
240. PUR COMME L'OR, PROMPT

COMME L'AIGLE
Blonay, de

Q

241. QUAERENDO
Fulpius, Lucien

242. QUAE INFRA NOS, NIHIL AD NOS

De Laymarie, Guillaume
243. qui l'eau d'arve aimera

A CENT ANS PARVIENDRA
Monnard, Francis

244. QUI SPERAT IN DOMINE
NON PERIBIT
Roux

B.p. 157

AD
Weg.

GGG

AGS, V
AD
Ge

B.p. 244

AD

Weg.

AD

AD

Ex-libris

GGG

B.p. 341

Weg.
GGG

AD

AD

AD

Ch.

Ex-libris

GGG

335



245. QUID NON DILECTIS
Pourtales, de

246. QUID VOLO NISI UT ARDEAT
Farel

247. QUODCUNQUE FERAR
Franc

248. QUOD TIBI FIERI NON VIS,
ALTERI NE FECERIS
Tournes, de

249. QUOI QU'lL ARRIVE
Odier, Marc

250. QUOI QU'lL EN ADVIENNE
Bocsozel, de

R

251. REGARDE EN HAUT
Le Cointe

252. REX PHILIPPUS MIHI DEBIT
Bertrand

253. RIEN SANS PEINE
Hantz, Helene

254. ROBUR MEUM IN TE DOMINE
Lombard, Eloi

S

255. SANS DEPARTIR
Aille, d'

256. SANS DETOURS

Fulpius-Gavard, J.
257. SANS VARIER

Allinge(s) d'
Pesmes, de
Servion

258. SAPIENT ET CONFIDENT
Bertrand, des (eveque)

259. SEMPER BONIS ARTIBUS
Des Arts

260. SERVA MANDATA CHRISTI
Vandel

261. SERVATUM AMARE
Prevost

262. SERVATUM SINCERE
Prevost

263. SIC DENTANT
Dentand

264. SIC VOS NON VOBIS
Gaussen

AD

AD

GGG

Ful.

AD

GGG

GGG

GGG

Ex-libris

Ex-libris

GGG

Devise manuscrite

GGG
Weg.
GGG

B.p. 248

B.p. 155

AD

GGG

AD

GGG

Ful.

265. SIMPLICITER ET CONFIDENTER
Bertrand, des GGG

266. SINE TE NIHIL
Choupin, Antoine Ch.

267. SI OMNES EGO NON
Clermont-Tonnere, de AD
Du Mont, Alfred AD

268. SIT PRO RATIONE VOLUNTAS
Ador, Louis Ex-libris

269. SOLA VIRTUS NOBILITAS
Saussure, de AD

270. SON ART EN DIEU
Tournes, de Genava, 1934, p. 181

271. SON TOUR A CHACUN
Tournes, de Genava, 1934, p. 181

272. SORTE CONTENTUS SPERO MELIORA
Pictet, Andre B.p. 157

273. spero
Cramer Ful.

274. SPES MEA CHRISTUS
De l'Escale AD
Gaudy, Louis B.p. 157

Lullin (branche ainee) GGG
275. SPES MEA DEUS

Forneret AD
Rossillon, de AD
Savoie, de (eveque de Geneve) GGG

275bis spes, vigilantia, labor
Veillon, Paul, juge Ex-libris

276. STETIT IN EXILIO PRO PATRIA
FIDES
Cazenove, de, Raoul Weg.

277. SUB PRAESIDIO IEHOVAE
Malacrida AD

278. SUB SOLE. BON GORGIER

Raisin, F.; H-B Ex-libris
279. SURGO FORTIOR

Saladin AD
280. SURGO FORTIOR AVIS

Lamon AD
Langes de Lubieres, de AD

281. SURSUM

Blavignac AD
Mestrezat AD

282. SURSUM CORDA

Calandrini B.p. 154

Tronchin Ge

283. SURSUM LIBER

Raisin, Fr. Ex-libris

336



284. SURSUM TENDO
Martine, Jacques

285. SUSTINE ET ABSTINE
Pictet

B.p. 156

Ful.

286. TASTIL
Rubati GGG

287. TEL PENSE MORDRE, QUI SE

POINGT
De La Rive Ful.

288. TE STANTE VIREBO
Variante: Te flante virebo
Favon AD

289. THROUGH
Hamilton AD

290. TOLLIT PALMITEM NON
FERENTEM FRACTUM PURGAT

FERENTEM, UT COPIOSIOREM

AFFERAT
Du Bosc, Guillaume Simon Ch.

291. TOT SENSUS TOT CAPITA

Migerand; Megerand AD
292. toujours

Chisse, de AD
293. TOUJOURS ESPEREZ

Macaire-Hardy, John Francis Weg.
294. TOUJOURS MENTHON

Menthon, de AD
295. TOUT A REBOURS

Candie, de GGG
296. TOUT A TOUS

Rendu AD
297. TOUT BIEN A VIENNE

Vienne, de AD
298. TOUT FORS LE MAL

Rey de Villette AD
299. TOUTES LES VERITES SONT

SCEURS, ETANT FILLE DE DIEU
Bouvier, Auguste Weg.

300. TU DEUS NOS VIDES GRANOSOS
Grenus GGG

301. TU MANIBUS DOMINI SUNT
SORTES MEAE
Du Pan

302. TUTTO AL FIN VOL A

Asinari

GGG

GGG

U

303. UBI CADAVER IBI AQUILA
Blondel AD

304. UBI LIBERTAS IBI PATRIA
Chauvet AD
Ivernois d', Sir Francis Ful.

305. UNA IDES PER ORBEM
Morier AD

306. UNE PLACE POUR CHAQUE CHOSE,

CHAQUE CHOSE A SA PLACE

Hantz, Marie Ex-libris
307. UNUM DOMINE

Micheli B.p. 155
308. USQUE QUO

Dubois-Melly, Charles Weg.
Lucinge, de GGG

V

309. VEILLEZ SANS PEUR
Reclan AD

310. VERBI FLAMMEUS GLADIUS
Farel AD

311. VERITAS ET MISERICORDIA
Mermillod, Gaspard, cardinal Weg.

312. VERITAS VULNERE VIRET
Viret AD

313. VER NON SEMPER VIRET
Warren (Vernon) AD

314. VERTU NE PEULT CHEOIR
Tournes, de Genava, 1934, p. 181

315. VICENTI
Perrin, Framjois Ch.

316. VIGILI PRUDENTIA SERVOR

Milliet GGG
317. VINCERE AUT MORI

Reynet AD
318. VIRTUS ET SPES

Rilliet Ful.
319. VIRTUS OMNIA VINCIT

Audemars AD
320. VIRTUS POST MORTEM

(ou FUNERA) VIVIT
Quisard AD

321. VIRTUS VIVIT POST FUNERA
Fabri, chätelain de St-Victor AD

322. VIRTUTE FORTUNA ADVERSA
NONDUM SATIS PERSPECTA

Marquorelles, Jean Ch.

337



323. YIRTUTE NON ASTU
Lambert GGG

324. VIRTUTI FORTUNA CEDIT
Mallet Ful.

325. VITA BREVIS-ARS LONGA
Werner, Auguste-Reynald Ex-libris

326. VITAM IMPENDERE VERO
Rousseau J.-J. B.p. 348

327. VITIS MEA CHRISTUS
Sarasin GGG

328. VIVRE CROITRE CHERCHER
Bader AD

329. VOULOIR c'EST POUVOIR

Amberny, Jean Antoine Weg.

330. YRAY MAYSTRE EST QUI
SE CHASTIE

Maystre Weg.

W

331. WAIFERII NON EXTINCTA DOMUS
Galiffe Weg.

332. WAIFERIUS SUM

Galiffe Ge

Z

333. ZELO SUM TRANSFOSSUS

Cartier, Jacques B.p. 156

338



INDEX DES NOMS DE FAMILLE

Achard, 85, 238.
Adda (d'), 47, 181.
Ador, 268.
Aille (d'), 255

Allinges (d'), 257.

Amberny, 329.

Angeville (d'), 127.
Arlod (d5), 196.

Asinari, 302.
Aubert, 101, 136, 167.
Audemars, 319.
Audeoud, 25.
Auriol (d'), 140.
Autran, 28.

Bader, 328.
Badollet, 177.
Bartholoni, 88.
Bastard, 222, 232.
Baumgartner, 74, 110.

Bellamy, 16.
Benoit de la Corbiere, 224.
Bennelle, 10

Bergier, 67.
Berthelier, 20Ibis.
Berthet, 54.
Berthout van Berchem, 132.

Bertrand, 252.
Bertrand (des), 258, 265.
Besson, 131.
Beze (de), 225.
Bienassis, 23.
Binet, 141.
Blavignac, 281.
Blonay (de), 236, 240.
Blondel, 303.
Bocsozel, 250.
Bogueret, 193.
Bordier, 117.
Bossi, 52.
Boteiller, 32, 158.
Bourdillon, 154, 190.
Bouteillier, 32.
Bouvier, 99, 299.
Bovy, 59.
Briere, 147, 228.
Brogny (de), 41.

Buisson, 73.
Bulet, 68.
Bullet, 68.
Burnier, 70.
Butini, 174.

Calandrini, 282.
Calvin, 237.
Candie (de), 295.
Candolle (de), 7.

Cappitel, 189.
Cartier, 333.
Cazenove (de), 276.
Chabot, 38, 46.
Chambre (de la), 13.

Chaponniere, 239.
Chapuisat, 145.
Charbonnier, 134.
Charton, 229.
Chateauneuf (de), 66.
Chauvet, 304.
Chauveton, 61.
Chevalier, 198.
Chevron-Villette (de), 11, 45, 124.
Chisse (de), 292.
Choupin, 266.
Clermont-Tonnerre (de), 233, 267.
Colladon, 26, 121, 213.
Compey, 30.
Compois (de), 30.
Conflans, 234.
Conflens (de), 234.
Constant (de), 125.
Corbiere (de la), 224.
Cougnard, 139.
Cramer, 273.
Curchod, 142, 144.
Curtet, 158.

Dadaz, 47, 181.
Danel, 84.
De Bienassis, 23.
De La Maisonneuve, 211.
De La Rive, 287.
De Laymarie, 242.
De l'Escale, 206, 274.
Demole, 8.

Dentand, 263.
De Roches, 69.
Des Arts, 259.

339



Desconfins, 9.
Des Gouttes, 64.

D'Espine, 206bis.
Dimier, 95.
Diodati, 56, 72.

Dubois-Melly, 308.
Du Bosc, 290.
Du Mont, 160, 267.
Du Pan, 128, 301.
Du Port de Pontcharra, 43.
Du Villard, 151, 223.

Eggimann, 2.

Erhard, 111.
Etienne, 199.

Exchaquet, 176.

Eynard, 179.

Fabri, 321.
Farel, 246, 310.
Fatio, 229.
Favon, 288.
Feillens (de), 80.
Ferrero, 204.
Fichet, 219.
Fick, 82.
Flournois, 90.
Forneret, 275.
Franc, 247.
Franconis, 172.
Fremin, 226.
Fresnay (de), 104.

Fulpius, 100, 241, 256.

Guillet de Monthoux, 200.
Galiffe, 170, 182, 331, 332.
Gallatin (de), 227, 238.

Galloys, 35.
Gamier, 210.
Gaudy, 274.
Gaussen, 264.
Geer (de), 205.
Gentil, 165.
Gilliers (de), 107.

Gingins (de), 50.

Golay, 235.
Gordon, 19.

Goulart, 65.
Grandson (de), 20.
Grenus, 207, 300.
Gringallet, 18.
Grolee (de), 143.
Gross, 14.

Hamilton, 289.
Hantz, 148, 253, 306.
Hentsch, 15.

Herren, 55.
Honorat, 159.
Horneca, 17.

Horngacher, 17.

Huber, 91.

Hyde, 60.

Imer, 53.
Ivernois (d'), 5, 304.

Jaccard, 191.

Jennings, 161.

Karmin, 164.

Krafft, 48.

Labat, 118.
Lambert, 323.
Lamon, 280.
Langes de Lubiere (de), 280.
Laurent, 6.
Le Cointe, 251.
Le Fort, 106.
Lombard, 254.
Loriol (de), 58.

Loys (de), 220.
Lucinge, 308.
Lullin, 57, 73, 133, 274.
Luserna (de), 168.

Macaire-Hardy, 293.
Maillard, 86.
Malacrida, 277.
Malan, 55.

340



Malcontent, 40.
Mallet, 83, 103, 324.
Mallet-Du Pan, 180.
Mareschal, 22.
Marquorelles, 322.
Martin, 187.

Martine, 284.
Masset, 24.
Maurice, 203.

Maystre, 330.
Megerand, 291.
Menthon (de), 218, 294.
Merle, 216.
Merle d'Aubigne, 216.
Mermillod, 311.
Mestrezat, 281.
Micheli, 307.
Migerand, 291.
Milliet, 316.
Miolans (de), 96.
Monnard, 243.
Montet, 169.

Moquin-Tandon, 116.
Morel, 173.
Morel-Fatio, 229.
Morier, 305.
Morus, 166.
Mouxier (de), 217.
Munier, 185.

Muret, 33.

Muyden (van), 27, 93, 112

Naef, 123.
Naville, 178, 186.
Necker, 197.

Odier, 249.
Oltramare, 21.

Pache, 71.
Palud (de la), 92, 115, 175
Pasteur, 152.
Patron, 156.
Peel, 126.
Perrin, 315.
Pesmes (de), 257.
Pfaeffli, 113.

Pictet, 93, 272, 285.
Pidoux, 215.
Pinereul, 188.
Pinon, 192.

Pitt, 31.
Plan, 3.

Plönj on, 162.
Polier (de), 87, 214.
Potier, 63.
Pourtales (de), 245.
Prevost, 138, 261, 262.
Provane (de), 212.

Pury (de), 98.

Quaglia, 120.

Quisard, 320.

Raisin, 122, 130, 278, 283.
Reclan, 309.
Rendu, 296.

Rey, 39.

Rey de Villette, 298.

Reynet, 317.
Rilliet, 146, 318.
Rigaud, 49.
Rochette, 149.

Rogemont (de), 18.

Romilly, 227.
Rossillon (de), 275.
Roumieux, 76.
Rousseau, 183.

Roux, 34, 244.
Rovere (de la), 12.

Rubati, 286.
Ruchon, 129, 186bis.

Saint-Georges (de), 194, 195.
Saint Joire, 230.
Saix (de), 202.
Saladin, 221, 279.
Sarasin, 37, 42, 75, 327.
Sarde, 135.
Sartoris, 208.
Saussure (de), 231, 269.
Sautter, 114.
Savoie (de), 275.
Schiffmacher, 157.

341



Schoch, 62.
Secretan, 201.
Seigneux (de), 36, 78.
Serraillon, 134.
Servion, 257.
Seyssel (de), 105, 109.
Stael von Holstein, 137.

Stanhope, 1.

Stroehlin, 171.
Sues, 153, 155.

Thelusson, 150.
Thudicum, 94.
Tissot, 163.
Tournes (de), 102, 184,
Treyvaud, 108.

Tronchin, 282.
Turrettini, 77.

;, 270, 271, 314,

Vallotton, 209.
Valpergue (de), 97.
Vandel, 260, 275.
Vasserot, 119.
Veillon, 275bis.
Vernon, 313.
Vienne (de), 297.
Vieusseux, 51.
Villette (de), 44, 81.
Viret, 312.

Viry (de), 29.
Volland, 79.

Warren, 313.
Werner, 325.

Yvoy, 89.

342


	Devises et sentences genevoises

